
D.D.G. n. _______    del _________

Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti

IL DIRIGENTE GENERALE

OGGETTO:  l’art. 85 della legge regionale n. 9/2021 modificato dal comma 4 dell’art. 6 della legge

regionale 25 maggio 2022 n. 13 in materia di misure di sostegno alle cooperative dei tassisti

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO  il D.Lgs. 11 settembre 2000 n. 296 recante “Norme di attuazione dello Statuto speciale della regione 

 Siciliana recanti modifiche ed integrazioni al decreto del Presidente della Repubblica 17 dicembre 1953 n.

 1113, in materia di comunicazioni e trasporti”; 

VISTA   la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO  il D.P. Reg. 5 Aprile 2022 n. 09 “Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre

 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell'art. 13 

 comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3”; 

VISTA  la legge n. 1 del 16/01/2024, recante la“legge di stabilità regionale 2024-2026”;

VISTA  la legge n. 2 del16/01/2024, recante il“Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

 triennio 2024-2026”;

VISTO  il D.P. Reg. n. 451 del 13.02.2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del 

 Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti all’arch. Salvatore Lizzio per due 

 anni a far data dal 14.02.2023;

VISTO  il D.P. Reg. n. 4351/FP del 27/09/2024 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta 

 regionale n. 307 del 12/09/2024, è stato prolungato il servizio e l’incarico di Dirigente Generale all’arch. 

 Salvatore Lizziodello stesso citato Dipartimento fino al 31/12/2026;

VISTO   il D.D.G. n. 3625 del 4 dicembre 2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente“ad interim”del Servi-

zio1 (Autotrasporto persone, Trasporto regionale aereo e marittimo) all’arch. Carmelo Ricciardo,con i

poteri derivanti dall'art. 8 della legge regionale n. 10/2000, nonché la gestione dei capitoli di pertinenza del-

la struttura;

1

giusi.musso
Font monospazio
4516

giusi.musso
Font monospazio
2024



VISTI     il D.D.G. n. 234 del 06/03/2024 , il D.D.G. n. 1032 del 06/06/2024 e il D.D.G. n. 1908 del 05/09/2024 di

proroga dell’incarico di Dirigente“ad interim”del Servizio 1, all’arch. Carmelo Ricciardo, fino al 31 di-

cembre 2024;

VISTO  il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 e successive modifiche ed integrazioni sull'armonizzazione-

dei sistemi contabili;

VISTO l’art. 85 della legge regionale n. 9/2021 modificato dal comma 4 dell’art. 6 della legge regionale 

25 maggio 2022 n. 13 in materia di misure di sostegno alle cooperative dei tassisti;

VISTO il Decreto n. 2942  del 30.10.2024 del Dirigente Generale Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e 

dei Trasporti, pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento delle infrastrutture della mobilità e dei 

trasporti, con il quale vengono determinati i criteri per l’assegnazione e l’erogazione dei contributi per 

l’anno 2024 da corrispondere alle cooperative dei tassisti con servizio di radiotaxi;

VISTE  le istanze trasmesse, entro la data di scadenza dell’avviso fissata per le ore 24:00 del 16/11/2024, per 

accedere al sostegno economico di cui all’art. 85 della l.r. 9/2021 così come  modificato dal comma 4 

dell’art. 6 della legge regionale 25 maggio 2022 n. 13 che si elencano qui di seguito:

1 Cooperativa taxi Trinacria con sede a Palermo via S.M. Dolores di Majo n. 20 partita iva 03367600826 

pervenuta in data 15/11/2024; 

              2 Cooperativa Autoradiotaxi Palermo a.r.l.  con sede a Palermo via Paolo Gili  n.  21,  partita iva

00640210829 pervenuta in data 13/11/2024;

              3 Cooperativa Radio Taxi Jolli con sede a Messina via Cesare Battisti n. 64 partita iva 01959600832 

pervenuta in data 08/11/2024;

              4 Coop. Socialtaxi a.r.l. con sede a Tremestieri Etneo (CT) via Monti Sicani n. 21 partita iva 

00531510873, pervenuta in data 13/11/2024;

VISTA la documentazione prodotta in autocertificazione dalle cooperative sopra evidenziate, ed accertatane la 

conformità in ordine al possesso dei requisiti per l’accesso al presente beneficio, fatte salve  tutte le facoltà

di questa Amministrazione di verifica in ordine al possesso dei requisiti attestati da ogni singola 

cooperativa in ordine alle autocertificazioni presentate;

CONSIDERATO  che la misura di sostegno di cui l’art. 85 della legge regionale 21 aprile 2021 n. 9, come  

modificato dal comma 4 dell’art. 6 della legge regionale 25 maggio 2022 n. 13, in favore delle cooperative

dei tassisti soggiace alla generale disciplina prevista per la erogazione dei contributi de minimis;

VISTO il  Regolamento CE n. 1998/2006 del 15 dicembre 2006, GUCE L 379 del 28.12.2006 “relativo 

all’applicazione degli articoli 87 e 88 del trattato agli aiuti d’importanza minore («de minimis»);

VISTO il  Regolamento (UE) N. 360/2012 DELLA COMMISSIONE del 25 aprile 2012 relativo all’applicazione 

degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti di importanza minore 

(«de minimis») concessi ad imprese che forniscono servizi di interesse economico generale;

2



PRESO ATTO che l’intervento finanziario originario è stato registrato nel Registro Nazionale Aiuti di Stato con 

titolo  “Sussidio economico a favore delle cooperative dei tassisti con servizio di radiotaxi”,  ed è stato 

acquisito il codice CAR 27972;

CONSIDERATO che dovranno successivamente porsi in essere gli accertamenti, inerenti  i requisiti sul  divieto di

cumulo secondo la vigente normativa, attraverso il sistema del Registro nazionale degli aiuti di Stato 

(RNA)  e si potrà in quella sede verificare se le società beneficiarie non superano i limiti previsti;

RITENUTO in considerazione di quanto sopra esposto, di dovere procedere:

- a concedere provvisoriamente il sostegno finanziario previsto dall’art. 85 della legge regionale 21 aprile 

2021 n. 9, come  modificato dal comma 4 dell’art. 6 della legge regionale 25 maggio 2022 n. 13,  nella 

misura di € 175.000, 00 cadauna  in favore delle citate imprese procedendo all’assunzione del 

corrispondente impegno contabile sul bilancio della regione;

VISTA la Delibera di Giunta n. 415 del 15 settembre 2020 “Snellimento dell'attività di controllo di alcune 

fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali – Atto di indirizzo”;

VISTA l'art. 9 della l.r. n. 9 del 15 aprile 2021 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. 

Legge di stabilità regionale e la  Circolare attuativa  n. 11 del 1 luglio 2021 della Ragioneria Generale 

della Regione,

TUTTO  ciò premesso 

DECRETA

Art. 1

E’ concesso provvisoriamente il sostegno finanziario   previsto dall’art. 85 della legge regionale 21 aprile 2021 n. 9,

come  modificato dal comma 4 dell’art. 6 della legge regionale 25 maggio 2022 n. 13,  nella misura di € 175.000,00

cadauna  in favore delle  seguenti  imprese fermo restando i limiti da verificare con riferimento alla normativa sugli

aiuti di stato:

-
Cooperativa Taxi Trinacria con sede a Palermo via S.M. Dolores di Majo n. 20 partita iva 03367600826;

-
Cooperativa Autoradiotaxi Palermo a.r.l. con sede a Palermo via Paolo Gili n. 2, partita iva  00640210829;

-
Cooperativa Radio Taxi Jolli con sede a Messina via Cesare Battisti n. 64, partita iva 0195960083;

-
Coop. Socialtaxi a.r.l. con sede a Tremestieri Etneo (CT) via Monti Sicani n. 21 partita iva 00531510873;

Art. 2

Per le finalità di cui all’art.1 è  impegnata la somma complessiva di € 700.000,00 sul capitolo 476521 esercizio 

finanziario 2024 cod. finanziario U.1.03.02.15.001, per il pagamento del sostegno economico di € 175.000,00 di 

cui alla l.r. 9/2021 art. 85 e successive modifiche, per ciascuna delle  cooperative  in esso indicate.

3



    Art. 3

La concessione definitiva del sostegno finanziario è subordinata all’accertamento dei requisiti inerenti il  divieto di 

cumulo secondo la vigente normativa attraverso il sistema del Registro nazionale degli aiuti di Stato (RNA)

Il presente decreto sarà' trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per l'Assessorato regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità' per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15/04/2021 n. 9.

Palermo

 
                                                                                                     

                       Il Dirigente Generale

                          Salvatore Lizzio

4

giusi.musso
Font monospazio
23/12/2024


	4
	0
	D.D.G. n. _______ del _________
	Regione Siciliana
	
	Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
	Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti
	IL DIRIGENTE GENERALE
	OGGETTO: l’art. 85 della legge regionale n. 9/2021 modificato dal comma 4 dell’art. 6 della legge regionale 25 maggio 2022 n. 13 in materia di misure di sostegno alle cooperative dei tassisti
	VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
	VISTO il D.Lgs. 11 settembre 2000 n. 296 recante “Norme di attuazione dello Statuto speciale della regione Siciliana recanti modifiche ed integrazioni al decreto del Presidente della Repubblica 17 dicembre 1953 n. 1113, in materia di comunicazioni e trasporti”;
	VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche e integrazioni;
	VISTO il D.P. Reg. 5 Aprile 2022 n. 09 “Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell'art. 13 			 comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3”;
	VISTA la legge n. 1 del 16/01/2024, recante la“legge di stabilità regionale 2024-2026”;
	VISTA la legge n. 2 del16/01/2024, recante il“Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026”;
	VISTO il D.P. Reg. n. 451 del 13.02.2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti all’arch. Salvatore Lizzio per due anni a far data dal 14.02.2023;
	VISTO il D.P. Reg. n. 4351/FP del 27/09/2024 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 307 del 12/09/2024, è stato prolungato il servizio e l’incarico di Dirigente Generale all’arch. Salvatore Lizzio dello stesso citato Dipartimento fino al 31/12/2026;
	VISTO il D.D.G. n. 3625 del 4 dicembre 2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente“ad interim”del Servizio1 (Autotrasporto persone, Trasporto regionale aereo e marittimo) all’arch. Carmelo Ricciardo,con i poteri derivanti dall'art. 8 della legge regionale n. 10/2000, nonché la gestione dei capitoli di pertinenza della struttura;
	VISTI il D.D.G. n. 234 del 06/03/2024 , il D.D.G. n. 1032 del 06/06/2024 e il D.D.G. n. 1908 del 05/09/2024 di proroga dell’incarico di Dirigente“ad interim”del Servizio 1, all’arch. Carmelo Ricciardo, fino al 31 dicembre 2024;
	VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 e successive modifiche ed integrazioni sull'armonizzazionedei sistemi contabili;
	VISTO l’art. 85 della legge regionale n. 9/2021 modificato dal comma 4 dell’art. 6 della legge regionale 25 maggio 2022 n. 13 in materia di misure di sostegno alle cooperative dei tassisti;
	VISTO il Decreto n. 2942 del 30.10.2024 del Dirigente Generale Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento delle infrastrutture della mobilità e dei trasporti, con il quale vengono determinati i criteri per l’assegnazione e l’erogazione dei contributi per l’anno 2024 da corrispondere alle cooperative dei tassisti con servizio di radiotaxi;
	VISTE le istanze trasmesse, entro la data di scadenza dell’avviso fissata per le ore 24:00 del 16/11/2024, per accedere al sostegno economico di cui all’art. 85 della l.r. 9/2021 così come modificato dal comma 4 dell’art. 6 della legge regionale 25 maggio 2022 n. 13 che si elencano qui di seguito:
	1 Cooperativa taxi Trinacria con sede a Palermo via S.M. Dolores di Majo n. 20 partita iva 03367600826 pervenuta in data 15/11/2024;
	2 Cooperativa Autoradiotaxi Palermo a.r.l. con sede a Palermo via Paolo Gili n. 21, partita iva 00640210829 pervenuta in data 13/11/2024;
	3 Cooperativa Radio Taxi Jolli con sede a Messina via Cesare Battisti n. 64 partita iva 01959600832 pervenuta in data 08/11/2024;
	4 Coop. Socialtaxi a.r.l. con sede a Tremestieri Etneo (CT) via Monti Sicani n. 21 partita iva 00531510873, pervenuta in data 13/11/2024;
	VISTA la documentazione prodotta in autocertificazione dalle cooperative sopra evidenziate, ed accertatane la conformità in ordine al possesso dei requisiti per l’accesso al presente beneficio, fatte salve tutte le facoltà di questa Amministrazione di verifica in ordine al possesso dei requisiti attestati da ogni singola cooperativa in ordine alle autocertificazioni presentate;
	CONSIDERATO che la misura di sostegno di cui l’art. 85 della legge regionale 21 aprile 2021 n. 9, come modificato dal comma 4 dell’art. 6 della legge regionale 25 maggio 2022 n. 13, in favore delle cooperative dei tassisti soggiace alla generale disciplina prevista per la erogazione dei contributi de minimis;
	VISTO il Regolamento CE n. 1998/2006 del 15 dicembre 2006, GUCE L 379 del 28.12.2006 “relativo all’applicazione degli articoli 87 e 88 del trattato agli aiuti d’importanza minore («de minimis»);
	VISTO il Regolamento (UE) N. 360/2012 DELLA COMMISSIONE del 25 aprile 2012 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti di importanza minore 		(«de minimis») concessi ad imprese che forniscono servizi di interesse economico generale;
	PRESO ATTO che l’intervento finanziario originario è stato registrato nel Registro Nazionale Aiuti di Stato con titolo “Sussidio economico a favore delle cooperative dei tassisti con servizio di radiotaxi”, ed è stato acquisito il codice CAR 27972;
	CONSIDERATO che dovranno successivamente porsi in essere gli accertamenti, inerenti i requisiti sul divieto di cumulo secondo la vigente normativa, attraverso il sistema del Registro nazionale degli aiuti di Stato (RNA) e si potrà in quella sede verificare se le società beneficiarie non superano i limiti previsti;
	RITENUTO in considerazione di quanto sopra esposto, di dovere procedere:
	- a concedere provvisoriamente il sostegno finanziario previsto dall’art. 85 della legge regionale 21 aprile 2021 n. 9, come modificato dal comma 4 dell’art. 6 della legge regionale 25 maggio 2022 n. 13, nella misura di € 175.000, 00 cadauna in favore delle citate imprese procedendo all’assunzione del corrispondente impegno contabile sul bilancio della regione;
	VISTA la Delibera di Giunta n. 415 del 15 settembre 2020 “Snellimento dell'attività di controllo di alcune 			fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali – Atto di indirizzo”;
	VISTA l'art. 9 della l.r. n. 9 del 15 aprile 2021 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale e la Circolare attuativa n. 11 del 1 luglio 2021 della Ragioneria Generale della Regione,
	TUTTO ciò premesso
	DECRETA
	Art. 1
	E’ concesso provvisoriamente il sostegno finanziario previsto dall’art. 85 della legge regionale 21 aprile 2021 n. 9, come modificato dal comma 4 dell’art. 6 della legge regionale 25 maggio 2022 n. 13, nella misura di € 175.000,00 cadauna in favore delle seguenti imprese fermo restando i limiti da verificare con riferimento alla normativa sugli aiuti di stato:
	Cooperativa Taxi Trinacria con sede a Palermo via S.M. Dolores di Majo n. 20 partita iva 03367600826;
	Cooperativa Autoradiotaxi Palermo a.r.l. con sede a Palermo via Paolo Gili n. 2, partita iva 00640210829;
	Cooperativa Radio Taxi Jolli con sede a Messina via Cesare Battisti n. 64, partita iva 0195960083;
	Coop. Socialtaxi a.r.l. con sede a Tremestieri Etneo (CT) via Monti Sicani n. 21 partita iva 00531510873;
	Art. 2
	Per le finalità di cui all’art.1 è impegnata la somma complessiva di € 700.000,00 sul capitolo 476521 esercizio finanziario 2024 cod. finanziario U.1.03.02.15.001, per il pagamento del sostegno economico di € 175.000,00 di cui alla l.r. 9/2021 art. 85 e successive modifiche, per ciascuna delle cooperative in esso indicate.
	Art. 3
	La concessione definitiva del sostegno finanziario è subordinata all’accertamento dei requisiti inerenti il divieto di cumulo secondo la vigente normativa attraverso il sistema del Registro nazionale degli aiuti di Stato (RNA)
	Il presente decreto sarà' trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per l'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità' per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15/04/2021 n. 9.
	Palermo
	
	
	
	
	Il Dirigente Generale
	Salvatore Lizzio

		2024-12-23T10:40:19+0100
	SALVATORE LIZZIO




